
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 
SETTORE I - Urbanistica, Verde, SUAP, CED, CUC, Ambiente   

 
DETERMINAZIONE  N. 1036 DEL  28/12/2023   

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI SACCHETTI PER LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI MELITO DI NAPOLI – INDIZIONE 
INDAGINE DI MERCATO – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODELLO DI 
DOMANDA – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG. ZBD3DFDAE4.    

 
 

Il Responsabile del Settore  
 
 Premesso che 

 ai sensi del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di 
atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 
D. Lgs. 118/11; 

 nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono svolte dai 
responsabili degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 evidenzia che il sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli 
uffici, definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali; 

 con decreto commissariale n. 9 del 10/08/2023, lo scrivente è stato nominato Responsabile del I 
settore,  che comprende anche il servizio “CED”; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 14/01/2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario 
dell’ente ai sensi dell’art. 243 del D.Lgs 267/2000; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 07/02/2020 è stato approvato il bilancio stabilmente 
riequilibrato 2019/2021 ai sensi dell’art. 264 del TUEL;  

 con delibera consiliare n. 26 del 18/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione 2022/2024;  

 con delibera consiliare n. 28 del 18/07/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 che con delibera G.C. n° 74 del 26/7/2022 è stato approvato il P.I.A.O. al cui interno è inserito il Peg;     

 con delibera commissariale 13/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi 
allegati; 

Ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000 il sottoscritto Responsabile del Settore 
dichiara, sotto la propria responsabilità, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse con i soggetti interessati al procedimento di che trattasi; 



Premesso altresì che 

 il servizio di raccolta differenziata, mediante porta a porta sul territorio comunale, in attuazione di 
quanto previsto dagli atti progettuali a base di gara (Piano Industriale e capitolato d’oneri) prevede 
il servizio di acquisto e distribuzione dei sacchetti per la raccolta differenziata a carico del Comune; 

Dato atto  

 che, pertanto, si rende necessario indire manifestazione di interesse per la fornitura di Kit di 
sacchetti per il servizio di raccolta differenziata da distribuire ai cittadini del Comune di Melito di 
Napoli per l’annualità 2023; 

 che il costo stimato per la fornitura di n. 15.000 Kit, ciascuno costituito da n. 3 tipologie di buste di 
differenti caratteristiche, conformi alla norma UNI 7315, è pari ad € 32.786,88 oltre IVA al 22%, in € 
7.213,12, in uno complessive € 40.000,00, secondo i criteri descritti nella successiva tabella: 

Ogni Kit deve contenere: 

N. buste Dimensioni [cm] Materiale Colore 

24 50 x 60 Polietilene (conforme UNI 7315) Neutro 

10 70 x 110 Polietilene (conforme UNI 7315) Giallo 

10 60 x 80 Polietilene (conforme UNI 7315) Grigio 

Tab. 1 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale stabilisce che i servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 140.000,00, possono essere affidati in via diretta;  

Ritenuto pur non ricorrendone l’obbligo normativo, di attivare apposita indagine di mercato aperta 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico che offrirà il preventivo più conveniente per l’ente 

per la fornitura in argomento; 

Dato atto altresì  

 che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, “le amministrazioni statali centrali e periferiche, […], 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 che, pertanto, per l’affidamento della fornitura si procederà mediante successiva trattativa diretta sul 

portale M.E.P.A., con il fornitore selezionato, a seguito di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 

 per l’affidamento della fornitura è stato acquisito opportuno SMART CIG n. ZBD3DFDAE4; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. 267/2000,  

DETERMINA 

1. di approvare tutto quanto indicato in premessa; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico, e lo schema fac-simile della manifestazione di interesse; 

3. di indire un’indagine di mercato aperta finalizzata all’individuazione della ditta che offrirà il preventivo 

più conveniente per l’ente per la fornitura in argomento; 

4. di impegnare la somma di € 32.786,88 oltre IVA al 22%, in € 7.213,12, in uno complessive € 40.000,00 sul 

capitolo 09031.03.1563 anno 2023; 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili): 



Anno di 
accertamento

€
Anno di  

riscossione
€

Anno di 
imputazione

€
Anno di 

pagamento 
€

1 1TRIM.2021 1TRIM.2021 1 1TRIM.2022 1TRIM.2022
2 1TRIM.2021 1TRIM.2021 2 1TRIM.2022 1TRIM.2022
3 1TRIM.2021 1TRIM.2021 3 1TRIM.2022 1TRIM.2022
4 1TRIM.2021 1TRIM.2021 4 1TRIM.2022 1TRIM.2022

0,00 0,00 0,00 0,00
5 1TRIM.2022 1TRIM.2022 5 1TRIM.2023 1TRIM.2023
6 2TRIM.2022 2TRIM.2022 6 2TRIM.2023 2TRIM.2023
7 3TRIM.2022 3TRIM.2022 7 3TRIM.2023 3TRIM.2023
8 4TRIM.2022 4TRIM.2022 8 4TRIM.2023 40.000,00 4TRIM.2023

0,00 0,00 40.000,00 0,00
9 1TRIM.2023 1TRIM.2023 9 1TRIM.2024 1TRIM.2024

10 1TRIM.2023 1TRIM.2023 10 1TRIM.2024 1TRIM.2024
11 1TRIM.2023 1TRIM.2023 11 1TRIM.2024 1TRIM.2024
12 1TRIM.2023 1TRIM.2023 12 1TRIM.2024 1TRIM.2024

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 40.000,00 0,00

 

6. di dare atto che l’avviso pubblico esplorativo sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 

giorni quindici; 

7. di dare atto che l’affidamento in oggetto all’impresa selezionata, verrà effettuato mediante apposita 

successiva trattativa diretta sul portale M.E.P.A., mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. ai sensi della normativa esplicitata in premessa; 

8. di darsi atto che si stabilisce che il fine da perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto sono quelle riportate nell’avviso pubblico allegato; 

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs.vo 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174. 

10. di disporre la pubblicazione della presente Determina sul Sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”;  

Il sottoscritto attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso 

al presente atto nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta altresì che il presente 

provvedimento è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.   

  Il Responsabile del I Settore  

                                                                                        Arch. Luigi Panzera 

 



 Determina N. 1036   

 
Oggetto Determina:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI 
SACCHETTI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI MELITO DI 
NAPOLI – INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO – APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO E MODELLO DI DOMANDA – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG. 
ZBD3DFDAE4.  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si 
attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
 Il Responsabile  
  LUIGI PANZERA / Intesi Group S.p.A.  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 


